
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE CIVILE

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827)
43081

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  7   Del  28-07-2021

Oggetto:Programma per l'affidamento degli incarichi di collaborazione per l'anno
2021 (art. 3, comma 55, della legge n. 244/07, così come inserito dall'art. 46,
comma 2, del d.l. n. 112/08, conv. in legge 133/2008). Determinazioni

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 19:25, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Di Sabato Vincenzo P Covino Domenico P
Di Pietro Giuseppe P Di Santo Maria Concetta P
Ciccone Franco P Di Pietro Gerardo P
Caputo Lucia P Caputo Fiorella P
Covino Giuseppe Dino P Indelli Enrico P
Di Pietro Rosario Marino P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Dott. Di Sabato Vincenzo in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Carmela Cortese .

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag.  2



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 22-07-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Sabato Vincenzo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag.  3



Relaziona il Sindaco precisando che si tratterà di incarichi legali, di consulenza esterna, di
studio e ricerca, per i settori affari generali, tributi , tecnico  e SUAP. Sono previsti pareri
legali su oggetti complessi, da conferire nel rispetto delle leggi e dei Regolamenti.

Prende la parola il Consigliere Indelli, per chiedere chiarimenti,  in particolare se si ricorrerà
ad incarichi a società esterne anche per bilancio di previsione e conto consuntivo

Il Sindaco ribadisce quanto sopra affermato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione così come emendata e ritenuta di farla propria ad
ogni effetto di legge e regolamenti

ACQUISITI i pareri dei responsabili del servizio sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 49
comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

UDITI gli interventi dei consiglieri come sopra riportati

con voti

favorevoli 7;
contrari 4 (Indelli, Ciccone, Di Pietro Marino Rosario, Caputo Fiorella.);

su n. 11 consiglieri presenti

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e sostanziale
del presente deliberato ed in esso si intende integralmente richiamata, ivi compresi gli allegati
e i riferimenti ad relationem citati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere in merito

con voti

favorevoli 7;
contrari 4 (Indelli, Ciccone, Di Pietro Marino Rosario, Caputo Fiorella.);

su n. 11 consiglieri presenti

DELIBERA

DI RENDERE l’allegata proposta immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag.  4



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag.  5



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 8  DEL 22/07/2021

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL CAPO - SETTORE

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), per esigenze di
contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli
incarichi esterni di collaborazione e delle relative modalità di affidamento:

all’articolo 3, comma 55, ha disposto che “l’affidamento da parte degli enti locali di
incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti estranei
all’amministrazione, può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dal
consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del testo unico di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;
all’articolo 3, comma 56, ha demandato al regolamento di organizzazione dell’ente
l’individuazione di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di
collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei.

Visto il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la
perequazione tributaria”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, il
quale:

all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 55,
della legge 24/12/2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di
collaborazione da parte degli enti locali possa avvenire solo per attività istituzionali
stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal consiglio comunale;
all’articolo 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 56,
della legge 24/12/2007, n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’ente la
fissazione del limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione,
lasciando al regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
l’individuazione dei criteri e delle modalità per l’affidamento degli incarichi.

Considerato che possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma
consiliare, gli incarichi previsti per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag.  6

http://www.comune.morradesanctis.av.it


tali quelli connessi a prestazioni professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori
per legge ovvero per il patrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’ente, qualora non vi
siano strutture od uffici a ciò deputati;

Ritenuto quindi necessario, con il presente provvedimento, approvare il programma per
l’affidamento degli incarichi di collaborazione relativo all’anno 2021;

Visto l’allegato A) alla presente, consistente nel programma per l’affidamento degli incarichi
di collaborazione, redatto ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n.
244, come sostituito dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112,
convertito con modificazioni dalla legge  6 agosto 2008, n. 133, e ritenutolo conforme ai
programmi e progetti per il raggiungimento degli obiettivi strategici dell’ente.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Ritenuto di provvedere in merito.

PROPONE DI DELIBERARE

Di richiamare ed approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della1.
presente deliberazione;

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa alla quale espressamente si2.
rinvia, il programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno
2021, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, come
sostituito dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112,
convertito con modificazioni dalla legge  6 agosto 2008, n. 133, che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale Allegato A);

Di dare atto che:3.

potranno comunque essere affidati incarichi non previsti nel presente
programma, qualora siano necessari per l’acquisizione di servizi o
adempimenti obbligatori per legge ovvero per il patrocinio o la rappresentanza
in giudizio dell’ente, previo accertamento dell’assenza di strutture o uffici a
ciò deputati;

sono esclusi dal presente programma gli incarichi connessi alla realizzazione
delle opere pubbliche (progettazione, direzione lavori, collaudo, ecc.)
appositamente previste nel programma triennale LL.PP. i cui oneri sono
allocati nell’ambito del QTE dell’opera da realizzare;

l’affidamento degli incarichi eventualmete indicati nel programma compete
agli organi gestionali, i quali vi provvederanno nel rispetto della disciplina
generale nonché delle specifiche disposizioni contenute nel regolamento
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei servizi per i successivi4.
provvedimenti;

Di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma5.
4, TUEL 267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag.  7



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag.  8



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
Dott. Di Sabato Vincenzo Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì 16-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

Viene comunicata con lettera n.  in data             ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125,
comma 1 della Legge n.267/00.
Lì, 16-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Lì, 28-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  16-09-2021 al 01-10-2021, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì, 02-10-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag.  9



___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26-09-2021 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 27-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 10


